23/12/2022 13:39 SEI/DPMG - 0060874 - Portaria

https://sei.defensoria.mg.def.br/sei/controlador.php?acao=documento_visualizar&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=67329&infra_si… 1/2

Avenida Onze, 778 - Bairro Centro - CEP 38300-142 - Ituiutaba - MG - www.defensoria.mg.def.br
entre as ruas 16 e 18

PORTARIA Nº  07/ 2022 / ITUIUTABA

Dispõe sobre a retificação da Portaria 06/2022/DPMG/ITUIUTABA para
estabelecer a escala de plantão do recesso forense 2022/2023 com a inclusão dos
dias 24, 25 e 31 de dezembro de 2022 e 1º de janeiro de 2023

O Coordenador Local da Defensoria Pública de Minas Gerais da Comarca de Ituiutaba-MG, no uso de suas
atribuições que lhe conferem o art. 42, inc. I da Lei Complementar Estadual 65/2003;

Considerando que a comarca de Ituiutaba será sede de plantão de final Do ano de 2022;

Considerando, ainda, as disposições constantes na Deliberação n. 190/2021 do Conselho Superior que
regulamenta o art. 45-A da Lei Complementar Estadual n. 65/2003; e a Resolução n. 413/2021e Resolução n.
63/2016 da Defensoria Pública-Geral;

RESOLVE

Art. 1º. O funcionamento da Defensoria Pública na unidade de Ituiutaba nos dias constantes do anexo da
presente portaria dar-se-á em regime de plantão, modalidade sobreaviso e de forma remota, através dos
telefones institucionais dos defensores (as) públicos (as) e obedecerá o disciplinado nesta portaria.
§ 1º. O plantão será realizado na extensão e nos horários estabelecidos nos atos da Administração Superior da
Defensoria Pública de Minas Gerais.

Art. 2º. Durante o plantão serão analisadas medidas urgentes e inadiáveis, nos termos do artigos 214 e 215 do
CPC (rol exemplificativo), dente outras medidas, a serem analisadas exclusivamente pelo (a) defensor (a)
público (a) plantonista. § 1º. O plantão abrange as matérias criminais consideradas urgentes, inclusive
audiências de custódia.

Art. 3º. A coordenação local poderá deferir solicitações de substituição e/ou permuta nos plantões constantes
na escala anexa, desde que informados até a data de sua realização.

Art. 4º. Designar os defensores (as) públicos (as) relacionados no anexo para atuarem voluntariamente no
plantão previsto no art. 1º desta portaria.

Art. 5º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Publique-se, registre-se e cumpra-se.

Ituiutaba, 22 de dezembro de 2022.

Anexo da Portaria n. 07/2022/DPMG/ITUIUTABA

DIA/MÊS DIA DA SEMANA DEFENSOR(A)

PÚBLICO(A)
NÚMERO
TELEFONE

19/12/22 a 21/12/22 Segunda, terça e quarta-
feira.

MÔNICA ALVES DA COSTA (31) 9.8448-1896

23/12/2022 13:39 SEI/DPMG - 0060874 - Portaria

https://sei.defensoria.mg.def.br/sei/controlador.php?acao=documento_visualizar&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=67329&infra_si… 2/2

22/12/22 a 25/12/22 Quinta-feira a domingo. FRANCIS JUNIO DE
OLIVEIRA

(31) 9.8442-3435

26/12/22 a 30/12/22 Segunda, terça, quarta,
quinta e sexta-feira.

PRISCILA CRISTIANI
VOLTARELLI BOZOLA

(31) 9.8319-7104

31/12/22 e 01/01/23 Sábado e domingo FRANCIS JUNIO DE
OLIVEIRA

(31) 9.8442-3435

02/01/23 a 06/01/23 Segunda, terça, quarta,
quinta e sexta-feira.

PRISCILA CRISTIANI
VOLTARELLI BOZOLA

(31) 9.8319-7104

Francis Junio de Oliveira

Madep: 652
Coordenador Local

Documento assinado eletronicamente por Francis Júnio de Oliveira, Coordenador Local, em
22/12/2022, às 13:38, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://defensoria.mg.def.br/portal-sei
informando o código verificador 0060874 e o código CRC 2ACC8267.

9990000001.006003/2022-57 0060874v2

Criado por francis.oliveira, versão 2 por francis.oliveira em 22/12/2022 13:38:19.

https://sei.defensoria.mg.def.br/sei/controlador_externo.php?%20acao=documento_conferir&acao_origem=documento_conferir&lang=pt_BR&id_orgao_acesso_externo=